
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione Civile

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00053  del 04/03/2026 del Registro delle Determinazioni della UOR 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2026/00066

OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’assegnazione di 
contributi, erogati dalla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, in favore delle 
Amministrazioni locali a fronte di spese emergenziali sostenute in occasione di eventi 
meteorici sfavorevoli verificatisi nel periodo 1 novembre 2025 – 28 febbraio 2026. 
Approvazione

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/03/2026, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 07/97; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la Legge regionale n. 53 del 2019 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 
Viste le L.R. n. 39/1995 e n. 18/2000, "Modifiche e integrazioni alla legge regionale 26 
aprile 1988, n. 14, concernente l'organizzazione della funzione regionale di 
Protezione civile"; 
Vista la L.R. n. 14/2011 di  "Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2011" con la quale si istituiscono i capitoli di spesa n. 
531015 “Spese di emergenza per eccezionali eventi meteorici” e n. 531017 "Spese di 
emergenza per eccezionali eventi meteorici"; 
Vista la L.R. n. 44/2018 art. 48 con la quale di finanzia il capitolo di spesa n.1102003 
per le "spese per interventi post-emergenziali a seguito di calamità naturali; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1050 del 23/07/2023 con cui si affida 
l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara 
Valenzano;
Vista la L. R. n. 18 del 27 ottobre 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2026 e bilancio pluriennale 2026-2028 della Regione Puglia (Legge di 
stabilità regionale 2026)"; 
Vista la L.R. n. 19 del 27 ottobre 2025 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028"; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026-2028. Articolo 39, 
comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;
Vista la D.G.R. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. 22/2021, di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



 
Premesso che :

il Decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” 
stabilisce che le attività di protezione civile sono volte alla previsione, 
prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro 
superamento e che le funzioni esercitate dal sistema della protezione civile 
sono finalizzate a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, 
gli animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi 
calamitosi di origine naturale o derivanti dall'attività dell'uomo;

•

la Legge regionale del 12 dicembre 2019 n. 53 “Sistema Regionale di 
protezione civile” stabilisce, all'art. 3, che la Regione Puglia provvede alla 
gestione dell'emergenza e post emergenza mediante concorso agli interventi in 
somma urgenza e agli interventi urgenti di primo ripristino dei beni e delle 
infrastrutture danneggiati, nonché agli interventi per la riduzione e la mitigazione 
dei rischi ai fini di protezione civile, nei limiti della normativa e delle direttive 
nazionali di riferimento.

•

Considerato che :

nel corso dell’anno, il territorio regionale è interessato da fenomeni atmosferici 
di intensità tale da determinare danni sia al patrimonio pubblico che a quello 
privato, oltre che disagio e pericolo per i cittadini. In alcuni casi il carattere 
eccezionale di tali eventi, in termini di danni prodotti e di impegno economico 
richiesto per il ripristino delle condizioni di sicurezza è ben superiore alla 
capacità degli enti locali;

•

questa Sezione intende fornire alle Amministrazioni comunali, colpite da aventi 
meteorologici avversi nel periodo 1 novembre 2025 – 28 febbraio 2026, un 
sostegno economico per fronteggiare sia le spese emergenziali, sostenute per 
la necessaria risoluzione delle problematiche occorse, che per il completamento 
delle azioni messe in campo per il superamento delle conseguenze dannose 
determinatisi sul territorio.

•

Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene di procedere:

all'indizione di un avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 
l’assegnazione di contributi, erogati dalla Sezione Protezione Civile della 
Regione Puglia, in favore delle Amministrazioni locali a fronte di spese 
emergenziali sostenute in occasione di eventi meteorici sfavorevoli verificatisi 
nel periodo 1 novembre 2025 – 28 febbraio 2026;

•

all'approvazione dell'allegato A (schema di manifestazione di interesse), parte 
integrante del presente atto, che definisce le modalità di partecipazione e fissa il 
termine per la presentazione delle candidature al 30 marzo 2026.

•

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
 Garanzie alla riservatezza 

 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 e ss.mm. e ii. 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di indire un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’assegnazione di 
contributi, erogati dalla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, in favore delle 
Amministrazioni locali a fronte di spese emergenziali sostenute in occasione di eventi 
meteorici sfavorevoli verificatisi nel periodo 1 novembre 2025 – 28 ottobre 2026. 
 
Di approvare lo schema di Manifestazione di interesse, di cui all’allegato A parte 
integrante del presente atto, nel quale sono esplicitate le modalità di candidatura e il 
relativo termine di presentazione. 
 
Di provvedere, con successivo atto, all’impegno delle somme necessarie sulla base 
della disponibilità economica e delle adesioni pervenute e approvate. 
 
Di dare atto che i contributi saranno erogati sulla base delle dotazioni finanziarie 
previste a bilancio e che gli stessi saranno funzionali ad assicurare la più ampia 
copertura del territorio regionale. 
 
Di disporre la notifica del presente provvedimento, unitamente all’ Avviso pubblico 
(allegato A), per mezzo PEC, ai Comuni della Regione Puglia, e sul portale 
istituzionale protezionecivile.regione.puglia.it. 
 
L'allegato  A costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato_A.pdf - 
5bc34e3c2548fec463f8eb2930ec58824b755bca43c486455db1c3f8a3e91f6d

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



Come Proposta: Codice Cifra 026/DIR/2026/00066  
Sottoscrittori Proposta:

  • Il Funzionario Istruttore
    Roberto Francioso

  • P.O. Responsabile Attività Post Emergenza e Vulnerabilità Sismica
    Rosa Corbino

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Roberto Francioso

P.O. Responsabile Attività Post Emergenza e Vulnerabilità Sismica
Rosa Corbino

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



  
 

 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 
Sezione Protezione Civile 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno BA 
e-mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 
 
 

 
 

 

Avviso pubblico 
 
Manifestazione di interesse per l’assegnazione di contributi, erogati dalla Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia, in favore delle Amministrazioni locali a fronte 
di spese emergenziali sostenute in occasione di eventi meteorici sfavorevoli 
verificatisi nel periodo 1 novembre 2025 – 28 febbraio 2026 
 

Art. 1 – Obiettivi 
 

La Regione Puglia, Sezione Protezione Civile, intende acquisire la candidatura per l’assegnazione di 
contributi a sostegno delle Amministrazioni locali che, nel corso del periodo 1 novembre 2025 – 28 
febbraio 2026, abbiano subito danni sul proprio territorio  a seguito di eventi meteorici sfavorevoli.  
I contributi sono concessi, nei limiti delle risorse disponibili, a titolo di rimborso parziale delle spese: 

a) sostenute per interventi di somma urgenza finalizzati alla tutela della pubblica e privata 
incolumità; 
b) da sostenere per interventi urgenti strettamente necessari alla riduzione del rischio residuo 
nelle aree interessate dagli eventi. 
 

 
 

Art. 2 - Soggetti ammessi a presentare la candidatura 
 

Possono presentare istanza le Amministrazione locali che, nel periodo temporale indicato all’art. 1, 
subiscono danni a seguito di eventi meteorologici avversi, la cui occorrenza sia giustificata da 
appropriata documentazione (art. 5). 

 
Art. 3 – Spese ammissibili 

Sono ammissibili: 

1. spese per lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 1/2018; 
2. spese per interventi urgenti finalizzati alla riduzione del rischio residuo. 

Non sono ammissibili: 

1. spese già integralmente coperte da altri finanziamenti pubblici; 
2. spese non direttamente connesse all’evento meteorico segnalato; 
3. interventi di manutenzione ordinaria non correlati all’evento. 

 

 

 

1



  
 

 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 
Sezione Protezione Civile 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno BA 
e-mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 
 
 

 
 

Art. 4 - Modalità e termini di presentazione della candidatura 

Le Amministrazioni locali in possesso del requisito di cui all’art. 2, possono manifestare il proprio 
interesse per l’assegnazione del contributo in oggetto. L’istanza, firmata digitalmente dal Sindaco o suo 
rappresentante delegato e da compilare in forma libera, dovrà essere trasmessa a questa Sezione 
mediante PEC al seguente indirizzo: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it con oggetto: 
“Manifestazione di interesse per l’assegnazione di contributi, erogati dalla Sezione Protezione Civile 
della Regione Puglia – nome Comune -  evento meteo  data” (es. “Manifestazione di interesse per 
l’assegnazione di contributi, erogati dalla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia – Comune di 
Bari – evento meteo 01/01/2026”). Tutta la documentazione deve essere prodotta esclusivamente in 
formato PDF/A. 

Il termine ultimo per la presentazione delle istanze è fissato al 30 marzo 2026. 
Le istanze pervenute oltre tale termine saranno escluse. 

Art. 5 – Documentazione obbligatoria 
 
Alla PEC dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
 

 documentazione comprovante l’evento meteorologico avverso (dati pluviometrici, foto 
georiferite o altra documentazione con chiaro riferimento alla data dell’evento); 

 verbale di sopralluogo; 

 verbale di somma urgenza;  

 perizia giustificativa dei lavori in somma urgenza; 

 provvedimento di affidamento dei lavori in somma urgenza; 

 indicazione del\dei CUP; 

 verbale di consegna lavori di somma urgenza; 

 relazione tecnica con dichiarazione relativa al nesso di causalità tra gli eventi meteorologici 
avversi e i danni subiti e l’impatto di questi ultimi sulla funzionalità del proprio Piano di 
Protezione Civile Comunale. La relazione dovrà contenere un quadro degli interventi eseguiti in 
somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 1/2018 e relativa spesa sostenuta, oltre 
all’elenco di eventuali interventi urgenti da realizzare per la riduzione del rischio residuo, con 
indicazione del livello di priorità di realizzazione, sottolineando l’incidenza di tali interventi sul 
ripristino della piena operatività del Piano di Protezione Civile Comunale (es. ripristino di una 
via di fuga, di aree di emergenza o di edifici strategici), con una prima stima delle spese da 
sostenere. 

 
Art. 6 – Istruttoria e ammissibilità 

 
L’istruttoria è demandata all’Ufficio P.O. Post Emergenza e Vulnerabilità Sismica. La verifica avverrà 
entro 30 giorni dal ricevimento della documentazione completa. 
La Regione può richiedere integrazioni documentali, assegnando un termine perentorio non superiore a 
10 giorni. 

 
 
 
 

2



  
 

 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 
Sezione Protezione Civile 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno BA 
e-mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 
 
 

 
 

Art. 7 - Criteri di priorità e riparto 
 
In caso di risorse insufficienti rispetto al fabbisogno complessivo, i contributi saranno assegnati secondo 
i seguenti criteri: 
 

1. priorità agli interventi già sostenuti in somma urgenza; 
2. interventi urgenti che incidono sulla funzionalità del Piano Comunale di Protezione Civile. 

 
 

Art. 8 – Erogazione del contributo e rendicontazione delle spese 
 
Le modalità di erogazione del contributo, di rendicontazione delle spese sostenute e i relativi termini 
temporali per l’utilizzo delle risorse saranno disciplinati con successivo atto. 
 
 

Art. 9 – Tracciabilità e obblighi normativi 
 

I beneficiari sono tenuti al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) e 
all’acquisizione del CUP. 

 
Art. 10 – Referenti 

 
Ufficio E.Q. Post Emergenza e Vulnerabilità Sismica della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia 
 
Geol. Roberto Francioso 
Tel. 080.5403025 
Email: r.francioso@regione.puglia.it 
 
Geol. Teresa Lonigro 
Tel. 080.5401501 
Email: t.lonigro@regione.puglia.it 
 
 

 
Art. 11 - Trattamento dei dati 

 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, si precisa che il trattamento dei dati sarà improntato a liceità e 
correttezza, nella piena tutela dei diritti dei partecipanti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati 
ha la finalità di consentire l'accertamento dei requisiti dei partecipanti in ordine alla presente procedura. 
Inoltrando la propria candidatura, il Sindaco o il suo rappresentante delegato autorizza al trattamento 
dei dati per le finalità di cui al presente procedimento. Titolare del trattamento dei dati è la Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia. 
 
 
 
 
 
 

3



  
 

 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 
Sezione Protezione Civile 
Via delle Magnolie, 6/8 - 70026 Z.I. Modugno BA 
e-mail: servizio.protezionecivile@regione.puglia.it - pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it 
 
 

 
 

P.O. Responsabile Attività Post Emergenza 
e Vulnerabilità Sismica 
 
 Ing. Rosa Corbino 

 
 
 

     La dirigente 
 

     Ing. Barbara Valenzano 

4


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2026-03-04T10:54:38+0100
	Barbara Valenzano


		2026-03-05T14:37:21+0100
	Roberto Francioso


		2026-03-05T14:51:40+0100
	Rosa Corbino




